### CVRATIO TERTIANÆ notæ. Cap. XX.

30 **L**AUARE in tertianis spuriis per initia salubre non est,  
sed quando iam concoctionis notæ apparent: ne  
que cibum quotidie exhibere, sed alternis diebus  
abunde est. Quies autem, & præcordiorum fatus ipsis  
conducit, tum sorbitiones concoctu faciles, & clysteres  
alio inditi non admodum molles. Atque si sanguinem  
detrahere opus est, neque hoc omittere oportet. Tota  
uero uictus ratio erit, non quæ refrigeret uniuersum cor/  
pus, humectetq; uerum etiam modus aliquis qui magis

## PAVLI AEGINETA

Incedat, ac calefaciat, adhibeatur. Maxime uero condus  
xerit ipsis pisanæ tremor pipere iniecto, uel hyssopum,  
quoque nonnunquam, uel origanum, uel spica nardi, aq;  
quæ multæ admista incottaq; potui exhibetur, & alia,  
quæ urinæ ciendæ sunt, præterquam ea, quæ uehemen-  
ter calefaciunt, exiccantq;. Maxime uero absinthii coma  
post septimum diem continue porrigitur. Iam & oxy-  
mel epotum, multis fuit auxilio, ad hæc nonnulla ex his  
quæ molliter uentrem subducunt. Porro uomitus secun-  
dum cibum, iis quibus hæc febris in uetus statem incidit,  
utilissimus est.

## QVARTANARVM CO- gnitio. Cap. XXI.

**Q**VARTANA inuidit multa cum perfictione, ut q  
ex frigido humore, atra bile originem trahat.  
Calorem uero feruoremq; febrilem tertianæ  
modo non obtinet, imo nec bils uomitus eam comita-  
tur. Adhæc si urinæ tenues, albæ, & dilutæ fuerint, quar-  
tana erit febris. Eximia uero ipsius nota est, pulsus exi-  
guus, & rarus. Cæterum in autumno potissimum incipit  
eraticis superueniens febribus, ac nonnunquam in for-  
ma eius potissimum subsistit quæ quarto die reuertitur:  
aliquando etiam plurium dierum interuallo, iuxta quos  
dam circuitus accessionem habet.

## CVRATIO QVARTANA rum. Cap. XXII.

**Q**VARTANA laborantes leniter tractandi sunt, neq;  
medicamento ullo forti solicitandi, neq; uacua-  
tione, nisi forte sanguis uehementer exuperare  
uideatur, cum uenam dissecare conuenient. Vittus eis of-  
feretur optimus, q; non inflet, & uenter his qbus uti con-  
suevit, emolliri debet. Q uod si hæc nihil proficiant, cly-  
steribus per initia moilibus, deinde acribus utendum est.  
A suilla carne prohibeantur ægri, atq; ab omnibus cibis  
qui glutinosi, ad exitum tardisunt, tum qui refrigerant  
corpus humectantq;. Vinum utile est tenuie, album &

modice calidum. Item salsa & sinapi ex usu sunt, tum tri  
duo assumptum medicamentum diatrion pipereon, id  
est, quod triplici constat pipere, uel quod dios politicon  
appellant. Iam & piper solum recte ex aqua quotidie  
sumitur. In morbi statu uictus ægro tenuissimus præcis  
pietur, statim uero etiam ut diu conqueicat, iniungens  
dum est, tum uisceribus prospiciendum per ea quæ es  
molunt, retaxantq;. Insecutis diebus medicamenta co  
ferunt, quæ urinam cident, atq; si concoctionis notæ ap  
paruerint, cum fiducia tunc quoque iis uti expedit, quæ  
atros humores uacuant, idq; non semel duntaxat, uerū  
etiam sepius. Porro secundum ualidam purgationem,  
& medicamentum quod uiperis constat, exhibetur, &  
alia quæ ad eiusmodi febres commendantur, inter quæ  
est & nobis familiare, omnium probatissimum, qd luc  
cum cyrenaicum recipit.

## QVOTIDIANÆ AGNITIO. Ca.XXIII.

**Q**uotidiana haudquaquam cum rigore primo  
statim die inuadit, sed temporis spatio perfrictio  
magis q; rigor oritur. Ægre uero incalescit, &  
diururnum habet incrementū, non tamen adurit ægros,  
neq; multum, & crebro spirare compellit, ac ueluti flam  
mam ex ore elidere, uel frigidam bibere, pituitosi autē  
uomitūs hic accidunt, & quæ aluum uacuantur, frigidō  
ra, crudiora, dilutiora & pituitosiora cernuntur: totum  
corpus crudis humoribus redundant: sudores minime  
primis diebus erumpunt, neq; ad integratatem uenit,  
cutis ægrotantibus albicit, urinæ uel tenues sunt & ex  
albidæ, uel crassæ, turbidae & rubræ.

CVRATIO QVOTIDIA/  
næ. Cap. XXIII.

**Q**uotidianæ curantes, oxymelite primis diebus  
utimur, tum iis quæ urinam probe elicunt, ac  
uniuersa uictus species incisoria esto, circa sta  
tum uero uentris habenda est ratio, præsertim ip  
sus orificii, deinde ægris iubendum est, ut a radicula,

Galenus  
addit.

PAVLI AEGINETÆ

& cibis assumptis uomant. Itidem utantur iis quæ pituitam subducunt, idque tam diu, quam febris celauerit.

DE HEPIALO FEBRI ET  
rigore, quæ nullo calore possunt ei  
vinci. Cup. XXV.

**S**uitrea pituita, quæ omnium aliarum frigidissima est, nondum putrefacta toto in corpore exundaerit, inexpugnabiles, & qui nullo euinci calore possunt, rigores, sine febri excitat. In febribus enim quæ humoris uitio accenduntur putrefactio maxime febrilem calorem suscitat. At si tota hæc pituita putruerit, quod tamen raro sit ob immensam & putrefactionem quotidianæ febri causa redditur. Quando uero non tota æqua piter, sed ex dimidio ipsius putrida fuerit, aut aliæ quæ ipsius partes, nonnullæ uero non putruerint, Hepialum febrem hanc facit: in qua simul & rigor & febris caliditas est. Particulæ quidecum humoris eius necdum putredinem expertæ, omnibus uenis, uel etiam reliquo corpori communicate & sparsæ rigorem creant: putrefactæ uero febrem accéidunt. Diæta est autem Hepialos per translationem à sale: dico autem mari, quod à principio tranquillum appetet, cum turbatur difficultimum euadit. Vel ab Hepios, quod est molliter & aleænæ, quæ signat calefacere, quasi drcas, quoniam blande & leniter calefacit. Atque hæc febris cum ex quotidianarum genere existat utpote ex pituita nascent, illarum curationi subiicitur speciali, nisi quod tanto commemorata quotidiana calidioribus magis & incidentibus præsidii indiget, quanto etiam pituita frigidior illa existat. Hepiali uero rigor multo magis calefientia requirit. Itaque medicamentum ex triplici confectum pipere: ex calamine, the, præterea & quod liquore cyrenaico constat, his sunt accommodata. Item ex castoreo, similibusque præparata remedia conueniunt. Latius autem diffususque explicata curationem horum reperies in capite X L V . de perfriktione

**L I B R I S E C V N D V S A T** 49

per frictione. Insuper Lypyria & Tiphodes, quæq; præter commemoratas febres dicuntur, cum sint ex relatiorum numero, etiam curationes, tum in illis expositas, tū exponendas postulant.

**S E DE F E B R I B U S C O N T I N E N T I B U S.** Cap. XXVI.

**C**ontinentes finitimæ sunt, singulis intermittentibus: tertianæ quidem exactæ ardens, quæ causos dicitur; quotidianaæ, ea quæ singulis diebus accelerantem habet, non autem ad integratatem definit. Sic et quartanaæ ea quæ quarto die accedit. Exactus namq; causos, cum omnes alias exquirant tertianaæ notas feruer, hoc solo discrimine uariat, quod non cum totius corporis concusione, p' i'os appellatur, inuadat, neq; ad integratam ueniat. Qui singulis diebus accessionem obtinet causos, omnes similiter exactis quotidianis notas præse fert, quod autem ad integratatem non peruenit, hac re à quotidiana specie consumili differt: ea ratione & quæ quarto quoq; die accessionem habet, uerum ad integratatem non cessat, finitima est quartana. Continens itaq; febris est, quæ non ante ad integratatem terminatur, q' ex toto fuerit soluta, et si inclinatio aliqua sensibilis apparet. Quum autem nulla accidit, quæ sensibus queat percipi, hæc quoque ex ardétiū genere habetur, sed acti monia ab ipsis uariat.

**A G N I T I O F E B R I V M C O N T I N E N T I U M , & curatio.** Cap. XXVII.

**C**ontinentium febrium origo ex sanguine est, q' nunc effervescent, tantum nunc putrefactus obstruitur. Quapropter accessio ipsis ad usq; fine una est. Indicia uero sunt, pulsus maximus, uehementes, citati, crebri, & quabiles, non mordaces. Vrinæ nō multæ adeo à sanis recedunt. Curatio est, sanguinis quoq; deficit anima, dimissio. Qui si non fuerit detractus, se bricitantes in summum ueniunt discriminem. At si quid perueniat sectionem vacuare prohibuerit, aliis uti remediiis

**PAV. AEGIN,**

**G**

## P A L I N E G I N E T A

oporet, quæ meatus recludunt, copiam materiae uacuant, & februm feruorem leniunt. Cum aut euidentes humorū concoctionis notas in ipsis uideris, nec in principe particula inflamatio quædam, aut tumor cedematis speciem repræsentans, aut scirrus fuerit, neq; particula aliqua téperamento adeo frigidio, ut in hanc noxa pro combat, cù fidutia frigidam propinato: maxime si æger eius poisoni assueverit.

### A R D E N T I V M A G N I T I O . Cap. XXVIII.

**A**Rdentibus hæc superueniunt, arida lingua, crasssa & nigra ventriculi rosio, deiectiones pallidæ, situs uehemens, ulgilæ, nonnunquam etiam delirium.

### A R D E N T I V M C V R A T I O . Cap. XXIX.

**H**Orum alterutrum fieri necessarium est, si peresse morbus scelui debet: aut biliosos excerni humores, aut eosdem extingui. Excernuntur itaque persudores, uomitiones, & imum uentrem. Extinguntur autem frigidæ potu: quo nos ardentes simas febres, causos appellant, ex toto curauimus. Sustinere eos qui his cruciantur, non aqua sola conuenit: neq; multa dunt taxat, uerum diluta mulsa exhibita. Nam qui huiusmodi morbis conflicitantur, sola potionem sustentandi sunt. Porro balneum illis solum usui est, qui cistra tumorem inflammationi, aut erysipelati confimilem, ardenti febre laborant. Q uod si uero concoctionis nota percipiuntur, multo magis ipsis conduceat. Q ui ex falso humorre: febrim ardenter conceperunt, his est invitle. Verum iisdem ptisanæ etiam tremorem cibi loco offere conuenit.

### F E B R I V M Q V I E V S E X A F F E C T U E R Y S I P E L A S R E U E R E N T E O R I G O E S T C U R A T I O E T A G N I T I O . Cap. XXX.

**F**ebres quæ ex affectu uiscerum erysipelas referentur, his notis agnoscere. interna feruent immodeice, dolor urget uehementer, præterea situs excruciat, & aestus immoderatus. Summatim ex inscriptis acerrimæ bilis cum paucō sanguine putrescentis reprehendes. Hunc in modum curabitur: A balneo in totum abstinere decet. Aqua frigida per morbi statum uehementer, hoc est frigidissima utendum est: per initia non item. Extrinsecus uero refrigerantia imponuntur.

10 Et si nihil hæc promouerint, etiam intro sumere cogenatur. Maxime ipsis conuenient lactucæ, & quæ parem his facultatem obtinent, à foris & ipse lactucæ succus idoneus est, adeo q[uod] intybi & semper uiui, & reliqua refigerandi uirtute prædicta, sed præstantissimo parte plurima utimur. Nam humorem refregerantis aliquius ex pressum pilæ cum portulaca iniicitur, deinde contusum exprimimus, cū usus exigit, modico polentæ mixto & in aqua frigida merlo, partem refregeramus. Linum teum uero duplicitum in ea intinctum extrinsecus, aut ubi calor sentitur, præcordiis obtendimus, nō diu adhædere finentes, uerum aliud frigidum elius loco applicantes. Iam uero & oleum omphacium medicamini non nunquam nullum.

15 **HECTICARVM FEBRIVM**

20 agnitio. Cap. XXXI.

**H**æc febris non in humoribus, & spiritu solu, sed iam partibus etiam solidis consistit. Hæc dolorem nescit, & qui ea detinentur, nequaquam febricitare se existimant: neque enim calorem percipiunt, cum uniuersæ ipsis particulae æqualiter sint exalfactæ. Duplex hecticarum febrium species est, prima ardore tibus magna ex parte superuenit, quæ protrogantur adeo ut tempore corporis ipsius cordis madorem absument, uel etiam si copiosus adhuc subsistat: alia manente etiamnum humiditate cordis corpus occupans, inde potissimum accenditur. Vnam fane ipsius

P A V L I A E G I N E T A

generationem prodidimus, reliqua est, cum statim ab initio inuadit, primam originem diariis similem, ex morte, ira, lasitudine maiore, una cum exustione fortita. **H**ec igitur non difficulter cedit remedii. Quare uero ex ipsis in marcorem qui Græcis dicitur μαρκός deuenit, omnem respuit curationem. Atque haec sane cognitum est facilissima: oculi siquidem prater modum consueta testantur, & lemæ ipsis inhærentes aridæ, tum dispositio quædam squalida, uiuidi ipsorum coloris flos emarcuit, frons sicca est & intenta. Quin etiam connivent plurimum, hac occupati, quemadmodum dormitientes, uerum affectio, somnus non est, sed uigilandi impotentia: tempora collapsa sunt, & quid enim aliud præter ossa & cutem solam habent? Nam si denudatum uenit trem inspereris, neq; intestinum, necq; viscus ullum superesse tibi videbitur: præcordia sursum conuelluntur, & cutis ipsis extrema resiccata est, pulsus gracilis, creber & durus. Caliditas autem primo occursu languida, paulo post acris & rodens erumpit, quo usq; igitur humiditas aliquid reliquum est, hectica solum febris dicitur. Cum uero pericitatur, ne nihil amplius humoris supersit, absolutus iam marcor constituitur.

H E C T I C A R V M F E B R I V M  
curatio. Cap. XXXII.

**H**ectica febre laborantes, statim ab initio nutriti desiderant, humorum rodentium gratia. Maximum uero remedium huius est, uictus humectans. Conuenit igitur ejus maxime pisanæ cremonis haricæ, sorbitionibus, & pane præterea adiecto ægrum nutritum, moderato frigidæ potu curare, si neque inflammatio quædam, necq; humorum putrefactio subest. At si magnum inde offendam fore cõlecturaueris, frigida abstinere oportet, extrinsecus autem impositis, quæ refrigerant auxiliis, uti. Balnea uero hoc morbo obnoxii, quolibet tempore sunt idonea.

LIBER I SECUNDVS 51  
DE SEMITER TIANIS.

Cap. uero XXXIII.

**Q**uandoquidem tertiana cum rigore, quotidias  
na uero citra illum inuadit, quæ ambarum mis-  
tura constat, horrorem inducit, qui minor quis-  
dem res est rigore, maior autem perfrictione. Quapro-  
pter cū horror æquali ab utrisq; extremis interuallo, me-  
diū amborū rigoris nimirum & frigoris occupet, quod  
cōtēperatis inuicem extremis accidit, non abs re nomē  
huiusmodi febri semiterianæ indiderunt. Porro dupli-  
ci modo generatur: uel enim duæ accessiones in idem  
tempus cōcurrunt, uel statim ab initio ambæ inuicē iun-  
guntur. Quādo igitur tertiana præpollet, magis horrifis-  
ca febris efficitur, & rigoris èt nonnihil per accessionē  
assumit. Protinus aut talis calidior est & ardenter, tum  
uomitionem quandam bilis, aut deiectionē, aut mado-  
rem adfert. Quando altera pituita superat, perfrictiones  
quidem summa exercent, pauci uero horrores: neq;  
que tamen sūls, neq; ardor in his affigit. Cū pares mag-  
nitudine sunt tertiana intermittens, & quotidiana con-  
tinua, insultus quidem accessionis cum horrore accidit.  
At cum ex pituita proteniens febris præcelluerit, sub-  
missione pulsū fluit, & horrores. Si uero calidior præ-  
ualeat subito incalescunt. Talis sane est exacta semiter-  
tiana, ex æquivalente duarum febrium, puta tertianæ in  
intermittens & quotidiana continuas temperaturam pro-  
ficiens. Non exquisita uero uel bilem largiorem, uel  
pituitam causatur, quæ iam magis etiam curationi ren-  
titur, cum paucus humor à copiosioris excellentia ar-  
tisq; auxilio expedite uinci poscit. Si autem pituita sit  
superior, præsidii maxime itemur quæ in quotidiana  
exposuimus. Sin autem flaua bilis, iis quæ in tertiana cō-  
prehensa sunt, in totum ei quod urget incubentes, sed  
ita, ne alteram prorsus negligamus.

35 DE MORBIS PVBЛИCE GRAS  
santibus, Cap. XXXIII.

G iii

PAVLI AEGINETA

**P**vblice grassantes communesq; morbos nomi  
nant, qui multis simul obueniunt, quorum ut ges  
neratio, sic etiam causa communis est. Cibi igitur  
communes praui, illiusmodi morbos pariunt. Item  
communis aquæ uitiatæ potio, nimis laboriosa uitæ  
ratio, labores quibus quisq; assueverat omisi, inedia, re  
pletio, idq; dum fames grassatur, aut fœcundus annos  
næ prouentus est. Item regionum naturæ, communes  
subinde morbos intulerunt, quæ nonnquam palustres  
aliando barathrum uicinum habentes vaporem exis  
tiosum prauiç; exhalant. \*Hæc igitur continue accide  
\*Oribas  
tus hæc: re consueuerunt. Aer uero nos ambiens, temperamen  
ta corporum commutat, uel calidior impendio, uel fri  
xæ  
omnia q; gidor, uel humidior euadens, siquidem in alias cau  
diximus  
las neque omnes simul incidimus, neque eis toto die  
non fre  
quenter fo  
lent eue  
nire.

At quoniam aer qui omnibus circumfus  
sus est, & per inspiratum attrahitur, ut animalium cor  
pora pro temperamento ipsius immutationibus afficiantur, necesse est. Qui igitur hæc intelligit, non solù mor  
bos ex unoquoq; aeris statu futuros praesagiet, sed etiæ  
ne sicut prohibebit, contrarium immoderatio circumflu  
aeris temperaturis uidetur indicens. Itaq; corpora mor  
bo alicui ex propria intemperie uicina, hæc à simili cir  
cundantis nos aeris temperamento deprehenduntur.  
Quæ contrariam cœlo temperiem obtinent, præter q  
nullam offensam experuntur, etiam meliora fiunt, dum  
repugnans aeris immoderatio téperamenti immodera  
tionem punit, ac qui hoc nouit, secundam ualeitudinem  
tuebitur, contraria corporibus inducens, nunc refrigerä  
tia scilicet, nunc calida: aqua quidem super infusa refrig  
erans, itidem otio, ciborū inedia, & potu largiore: ca  
lefaciens autem, operimento, laboribus, cibo liberalio  
re, & interdum parciore. Præterea pyra incendio haud  
mediocriter aerem ad calidum & siccum mutaueris, si  
tunc humidus fuerit, quo modo Acronem acragantinū  
facilitate ferunt.

DE PESTILENTIA EX COM  
mentariis rufi. Cap. XXXV.

**P**estilentia grauissima quæ superueniunt: nihilq; in hac sicut in aliis morbis singulis definitum. Etenim deliriū accedit, & bilis uomitio, præcordia intensa duntur, labores afficiunt, sudores largi erupunt, extrema algent, alii profluvia urgent biliosa, tenua & flatulenta, urinæ cernuntur dilutæ, tenues, biliosa, nigræ, mala haebent subsidentia, q; superinnatant, pesima, nares sanguinem destillant, pectus ardet, lingua torrida est, siticulosa tristitia oboritur, torquent uigilæ, conuulsiones uiolenta, alia q; multa prava. At si q; pestem uenturam prænoscat ex malignoru; anni téporu;, & uitæ studioru; ad sanitatem haud conductiu; animaduerſione, alioru; q; animaliu; præcedente interitu, his apud se consideratis, & illud præterea ppendito cuiusmodi sit præsens anni tépus, quaz lis q; uniuersus annus. Inde siquidem qualis uictus ratio esse debeat, optime deprehēdes, ut pote cū anni tépus, si quidē rite ortu; est, ex secco humidu; nunc euaserit, ne cestum est uictus ratione desiccare, ut humor supfluis absumatur. Cæterum uentris habenda est ratio. Quia bus superiori uentriculus pituitam continet, uomitionibus sollicitare, quibus sanguis inundauerit, secare uenam oportet. Item per urinas, & ex toto corpore facta pura gatio, aliae q; hoc in casu sunt utiles. Quod si etiam æger ardore æstuet, &flammam usque ad pectus persisteat, haud abs re fuerit refrigeria pectori applicare, & potionem frigidam offerre, idq; non paulatim, nam magis hoc pacto incendit, uerum uniuersim ut flamman extinguat. In quibus autem ardor interiora oscupat, summa uero inalgescunt, cutis in superficie frigida percipitur, præcordia contenduntur, uenter syntes xim patitur, aut uomitu, aut infra rejections fiunt, ulgolæ urgent, mens despit, lingua est aspera, hi calefacientia requirunt remedia, ut calor per totum corpus diffrahatur, ac si alio quopiam modo ab internis foras

PAVLI AEGINETÆ

poterit elici. Iā uero & hæc potio utiliter præsumitur.  
Aloes partes duæ guttæ ammoniaci partes duæ myrræ pars una. Hæc in uino odorato cōtrita instar dimisæ cyathi exhibetur, nimirū quotidie. Haud noui, inquit Rufus, q post hūc potū pelle nō superauerit. Hæc qdē Rufus memoria p̄didit. Galenus aut̄ tradit ad pestilentiales putredines, bolū armeniacū salubriter potari. Simili felicitate ēt Theriacen ex uiperis magnā prodeſſe. Et enim in pestilenta quæ Romam interneſcio morbi gente depopulata est, omnes quoſ nullum ex his medicamentis adiuuit, interiſſe ſcriptum reliquit.

D E I I S Q V I E X R E D U N D A N T  
tia crudorum humotum syncope peri-  
clitantur. Cap. XXXVI.

\* Galenus in Methodo, totū corpus habet.

**N**onnulli febricitare incipiunt, ubi magnā crudo-  
rū humorū copiā ore uentriculi ſimul offendo-  
uel ex cruditatibus, uel alia qua piā occaſiōe co-  
gesserunt. His & præ cordia inflantur, & \* os uentriculi  
uastiore mole, q̄ pro naturæ modo cernitur: adhæc co-  
lor iſpis ad albidius, aquosius q; q̄ naturaliter eſſe debet,  
& eorū ſpeciē quoſ aqua inter cutē male habet, magis  
eſt mutatus, qbusdā ad nigrius liuidius q;. Nulli talium fan-  
guis mitti ſine maximo diſpēdio ſolet, eti uacuationē  
deſiderat. Verū nec ſanguinis diuisionē, nec purgatio  
nē uſtinent, utpote quoſ ēt ſine hiſ ſyncope ſubito ado-  
rflatur. Ratio igitur medendi talibus eſt q̄ frictione mol-  
tur. Incipere uero per initia ſtatim morbi oportet, ac  
primū à ſuperiore crurū parte deorsum, idq; linteis nō  
admodum mollibus, ſed modice asperis. Deinde tota  
brachia ab humeris uſq; & ſuperiore parte deorsum fi-  
mili modo ſunt fricanda. Vbi uero artus omnes abude-  
calidi uidentur, & metus eſt, ne quis ex ampla frictione  
laſitudinis ſensuſ ſuperueniat, oleo relaxante uteris, qua-  
le eſt Sabinum: ab aſtrigente uero abſtinebis, cuiuſmo-  
di Hispanum eſt, Histricum q; et quod unā cum germi-  
nibus uel ex oliua adhuc immatura conſiſtit. per

hyemem uero digerentium usus erit, quod genus est  
 Sicyonum & chamælinum. Cum iam artus pluris  
 tum perfricueris, postea oleum detergetur, inde ad spi  
 nam dorsi transitus est: hæcque tota perfricabitur simili  
 ter, ab hac rursus ad crura te cōferes: & hinc ad brachia.  
 exinde rursus ad spinam: ita toto die facies. Porro mul  
 sa, in qua coctum hyssopum fuit, his est aptissima, cauen  
 dum q̄, ne uel cibū, uel sorbitiōnē, uel aquam exhibe  
 as, uel omnino liberaliter bibere sinas, nisi multam tri  
 bus primis diebus duntaxat, tuis ipse manibus, quas di  
 xi partes ordine perfricans. Si pulsus robore mediocri  
 sit, ac magnitudine, considera quæ ad aluum spectant,  
 ac si sua sponte cōmode non delectat, cum fiducia aliis  
 quid in aluum ab inferioribus partibus infundes. Quod  
 si maior iusto incrementorum impetus ad aluum cite  
 tur, principio quidem percoquere multam amplius o  
 portebit: minus enim ea subducit, magis nutrit: cuia ue  
 ro minus nutrit, magis subducit. At si plenius superua  
 tua descendant, ne sic quidem sistenda aliuis, sed exhib  
 endus pro aqua multa pisanæ tremor est. Si uero flue  
 re pergent, chondri sorbitione nutries. Si ex pulsus im  
 becillitate uires quoq; collapsas didicerimus, panem  
 ex uino diluto exhibere conueniet, utiq; si nec uenter,  
 nec iecur inflammatione laboret: quando si hac infestē  
 tur iam corpore crudis succis referto, nulla plane medi  
 cina periculo subtrahit. Atqui si quandoque crassi abun  
 de humores deprehendantur, oxymeli pro multa con  
 tinue exhibebitur. Ergo si æstas sit, & æger frigidæ pos  
 tioni assuetus, frigidum huic oxymeli dabis: si hyems  
 sit, calidum omnibus. Sane balneum his est aduersis  
 tum, tum aer ambiens uel nimium calidus uel frigidus.  
 Porro iis quos syncope iam premit, si partes modo cō  
 memoratiæ inflammatione uacent, panis exhibebitur mo  
 dicus, isq; ex uino quod celerem in corpus digestionē  
 35 adiuuet, statimq; ad frictionem ueniendum est, quæ pro  
 tradito quoque tam modo administrabitur: uerum quis

PAVLI AEGINETÆ

bus ex flava bili, quæ os uentriculi infestet, syncope incit, iis frigida offerenda potio est, winum tamen tenuë, rubens & uetus.

DE HIS QVI OB PRÆ

tenues humores syncope oppri-  
muntur. Cap. XXXVII.

**Q** VI tenuium humorum uitio syncope prenum-  
tur, diuersam à supradictis curandis rationem de-  
siderant, ut quos dignoscendi notæ illis contra-  
riæ testentur. Nutrire hos oportet paulatim & continue.  
Porò ad extitum spectare existimandi sunt, si uel lecur  
iporum, uel uentriculum inflammatio obsedit, uiribus  
iam languentibus. In eiusmodi affectibus emortua illa  
species in facie celeriter apparet. Sane nutritre quicquid  
horum inciderit, est necesse: sicut etiam corporis summa  
densare, non secus q̄ priorum rarefacere, & frigidū  
ipsis aerem accersire. Vngrediuntur sūnt præterea astritorii  
unguentis, tum cibi iis dandi, qui non admodum prō-  
pte diffuant, non aqua mulsa, non pisang, tremor, sed  
panis & sorbitio ex chendro, & fugaces fructus austeri,  
qui non facile corrumpantur, tum ipsi per se, tum uero  
& cum pane, Vitum iis aquosum necessarium inter ini-  
tia est, sumptum post cibum.

DE RELIQVIS OCCA

sionibus quibus syncope succes-  
dunt. Cap. XXXVIII.

**R** Eliciæ occasions, quæ syncopas concitant  
quatuor sunt numero: dolor uehemens, uis-  
gilia, immodica ventris inanitio, ac in iis qui  
aliena loquuntur, aliquando motus. Sed & quin-  
tam, si placet, addas, nempe principiorum intem-  
periem. Celerrime igitur cor affectum in perni-  
ciem præcipitatur, mox cerebrum, deinde breui  
lecur.

**I**Taque dolor, qui stuporem inducit ex frigida oritur dispositione. Pulsatilis labor magnæ inflammationis comes est. Si autem tanquam ab aculeo impatio, aut ueluti à terebro forari putes, crassi intestini species doloris est. pulsatilis, circa membranas constituitur: pertundens uehementissimis non heterocranii solum, sed cephalae quoque accedit. Interim hic à parte primario affecta, ceu à radice subito in uicinas perfertur. Porrò distendentes utrinque netuorum do lores sunt, cum & laborant, & ad utraque extrema tenduntur. minime, uero in latitudinem porrecti nerui dolores percipiunt, membrana uero sub cute porrecte tensiuos, stupefacentesque dolores inducit, quæ inter carnem hærescit, tanquam dilaniantem cruciatum excitat. multæ siquidem & inæqualiter inhærescunt, & ipsam carnem amplectuntur. Quæ uero membra ossibus circundantur, profundæ sunt, ipsorumque osium tanquam doleantium imaginem repræsentant. Quando igitur nulla extrinsecus doloris occasio fieri appetet, præcedens uictus ratio uenit inspicienda, fuerit ne præter consuetudinem otiosa, aut cibis homo usus sit largioribus, ilisque ex ualenti materia uel solita excretio sit retenta. Nam si ex his aliquid, uel omnia quoque appareant, doloris causa est repletio: ac quam citissime homo uacuari debet. Sic enim licebit tibi maxima cum securitate iis uti remediis, quæ fluxiones dolentibus particulis incumbentes repellant. Si igitur sanguinis sit copia, quod distendit, ueluti in inflammatione oriri solet, protinus si uires patiuntur, sanguis dimittendus est. Sed si æger sanguinis missione timeat, uel imbecillis sit uiribus, tum auertens dus in diuersum sanguis est, tum per magnam ueniam patienti particulæ propinquam deriuancus. Vbi uero uitiosus humor duntaxat afflit, purgandus est. Si utraque coeant, ambabus utere uacuationibus,